sprechend den Regelungen der Strom- und Gasnetzentgeltverordnungen aufgelöst anstatt wie bisher über
die wirtschaftliche Nutzungsdauer des Netzes. Bei den passivierten Baukostenzuschüssen handelt es sich
um eine vertragliche Verbindlichkeit.

›› Regulierungskonto
Bisher wurde für die auf dem Regulierungskonto erfasste Verpflichtung zur zukünftigen Senkung der
Netzentgelte eine Erlösabgrenzung vorgenommen. Diese Abgrenzung erfolgt nach IFRS 15 nicht mehr.

›› Kundengewinnungskosten
Nach IFRS 15 werden wiedererlangbare Kundengewinnungskosten aktiviert und über die durchschnitt-
liche Kundenbindungsdauer aufgelöst.

Ferner wirkt sich IFRS 15 auf den Ausweis der Erlöse aus der Marktprämie im Rahmen der Direktvermarktung
in der Gewinn- und Verlustrechnung aus. Diese werden nicht mehr als Umsatzerlöse ausgewiesen, da
Mainova kein Prinzipal ist. Dies führt zum 30. Juni 2018 zu einer Minderung der Umsatzerlöse und korres-
pondierend des Materialaufwands in Höhe von 0,2 Mio. Euro.

Die Auswirkungen der Anwendung des IFRS 15 auf die Positionen der Bilanz und Gewinn- und Verlustrech-
nung zum 30. Juni 2018 stellen sich wie folgt dar:

AUSWIRKUNGEN DES IFRS 15 AUF DIE BILANZ

TSD. € Wie berichtet Anpassungen

Werte ohne
Anpassungen
durch IFRS 15

Langfristige Vermögenswerte 2.416.253 196.180 2.220.073

davon Sachanlagen 1.538.258 173.098 1.365.160

davon nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen 737.207 23.082 714.125

Kurzfristige Vermögenswerte 576.319 405 575.914

davon Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 329.405 – 2.697 332.102

davon übrige kurzfristige nicht finanzielle Vermögenswerte 18.721 3.102 15.619

Summe Vermögenswerte 2.992.572 196.585 2.795.987

MAINOVA ZWISCHENBERICHT 201828

BRIEF  AN D IE  AKT IONÄRE      KONZERN-ZWISCHENLAGEBERICHT      VERKÜRZTER KONZERN-ZWISCHENABSCHLUSS

AUSWIRKUNGEN DES IFRS 15 AUF DIE BILANZ

TSD. € Wie berichtet Anpassungen

Werte ohne
Anpassungen
durch IFRS 15

Eigenkapital 1.260.158 174.217 1.085.941

davon Gewinnrücklagen 908.917 174.217 734.700

Langfristige Schulden 1.139.791 43.623 1.096.168

davon erhaltene Zuschüsse 178.595 – 23.842 202.437

davon latente Steuerverbindlichkeiten 178.102 67.465 110.637

Kurzfristige Schulden 592.623 – 21.255 613.878

davon übrige kurzfristige nicht finanzielle Verbindlichkeiten 129.525 – 21.255 150.780

Summe Eigenkapital und Schulden 2.992.572 196.585 2.795.987

AUSWIRKUNGEN DES IFRS 15 AUF DIE GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

TSD. € Wie berichtet Anpassungen

Werte ohne
Anpassungen
durch IFRS 15

Umsatzerlöse 1.030.058 6.420 1.023.638

Materialaufwand 760.591 – 151 760.742

Abschreibungen 40.461 – 98 40.559

Sonstige betriebliche Aufwendungen 71.654 – 214 71.868

Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen 34.043 – 88 34.131

Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) 101.367 6.795 94.572

Finanzaufwendungen 2.937 – 186 3.123

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 93.036 6.981 86.055

Ertragsteuern 21.602 2.169 19.433

Ergebnis nach Ertragsteuern 71.434 4.812 66.622

Gesamtergebnis 74.506 4.812 69.694

Weitere Standardänderungen
Das International Accounting Standards Board hat folgende weitere Standardänderungen verabschiedet,
die ab dem Geschäftsjahr 2018 anzuwenden sind:

›› Jährliche Verbesserungen (Zyklus 2014 – 2016)
–– IFRS 1 „Erstmalige Anwendung der IFRS“
–– IAS 28 „Anteile an assoziierten Unternehmen und Joint Ventures“

›› IAS 40 „Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien“ – Zeitpunkt der Umgliederung in die Kategorie der
als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien

›› IFRS 2 „Anteilsbasierte Vergütung“ – Ermittlung des beizulegenden Zeitwerts aus anteilsbasierten
Vergütungen